%/MA/}/M 5/7/// Qi%?/&?‘ﬁ%ﬂ/m, /(/‘// y Soviarite 5&%’4%{%74‘%{9 e ﬁé/é /0//2{’/,)42

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE
Ex DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE
[DISR 1]

Consorzio di Bonifica della Basilicata
CUP C17H21008720006
L.178/2020 Pos. 3
Decreto di riapprovazione g.e. a seguito di aggiornamento
Progetto “Lavori di ampliamento e manutenzione straordinaria delle vasche di accumulo “Salerno” e
“Caramola”.

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche;

VISTO I’articolo 3 del Decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dallalegge
16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzionidei
Ministeri” ai sensi del quale il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali assume la
denominazione di Ministero dell’agricoltura, della sovranita alimentare e delle foreste”, in particolareil
comma 3 che dispone che le denominazioni “Ministro dell'agricoltura, della sovranita alimentare edelle
foreste” e “Ministero dell'agricoltura, della sovranita alimentare e delle foreste” sostituiscono,a ogni effetto
e ovunque presenti, le denominazioni “Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali” e “Ministero
delle politiche agricole alimentari e forestali”;

VISTO il D.P.C.M. del 16 ottobre 2023, n.178 recante il Regolamento di riorganizzazione del Ministero
dell’agricoltura, della sovranita alimentare e delle foreste e in particolare 1’art. § comma 3 ai sensi del quale
¢ previsto che fino all’adozione dei decreti ministeriali di natura non regolamentare di cui all’articolo 7,
comma 3, ciascuna struttura ministeriale operera avvalendosi dei preesistenti uffici dirigenziali con le
competenze alle medesime attribuite dalla previgente disciplina;

VISTA la Direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranita alimentare e delle foreste del 31
gennaio 2024, n. 45910, recante gli indirizzi generali sull’attivita amministrativa e sulla gestione per
I’anno 2024, in corso di registrazione;

VISTA la Direttiva del Capo Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale n.
64727 del 9 febbraio 2024, in corso di registrazione, con la quale, per I’attuazione degli obiettivi
strategici definiti dal Ministro nella direttiva generale, rientranti nella competenza del Dipartimento
della politica agricola comune e dello sviluppo rurale, sono stati attribuiti ai titolari delle direzioni
generali gli obiettivi operativi e quantificate le relative risorse finanziarie;

VISTA la Direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale n. 54082 del 2 febbraio 2023 con la quale
sono stati attribuiti gli obiettivi ai Dirigenti e le risorse finanziarie e umane per la loro realizzazione per
I’anno 2023, registrata all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 28 febbraio 2023 al n. 124;

VISTA la Direttiva dipartimentale n. 8841 del 9 gennaio 2024 registrata dall’Ufficio Centrale di bilancio
al n. 16, in data 11 gennaio 2024 con la quale sono state dettate le istruzioni necessarie ad assicurare la
continuita amministrativa in assenza del Direttore della ex Direzione Generale dello sviluppo rurale fino al
perfezionamento dell’incarico individuato all’esito dell’interpello fermi restando gli obiettivi attribuiti ai
Dirigenti e le risorse finanziarie ed umane assegnate per la loro realizzazione, dalla direttiva direttoriale n.
54082 del 2 febbraio 2023,;

¥20¢/20/ET 13P SS68900°N BIISN 1101d - TO YSIA - 4VSVIN



F,,%/:/'/%b/f%// 5/7// q/y/z/z(w%&ﬂm, /ﬁ/ y Soviarite 0}%'4’%/(%74‘%&(& e ﬁé/é /0//2{*/,)42

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE
Ex DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE
[DISR 1]

VISTO il Decreto ministeriale n. 328501 del 16 luglio 2021, registrato dalla Corte dei conti il 30 luglio
2021 al n. 749, con il quale é stato conferito alla Dott.ssa Francesca Coniglio 1’incarico di Direttore
dell’ufficio dirigenziale non generale DISR | della Direzione generale dello sviluppo ruraledel Dipartimento
delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale;

VISTA la nota n.6249 dell’8 gennaio 2024 con la quale I’AGRET VI, conformemente a quanto disposto
dall’art. 21, comma 17, della legge n.196/2009 e ss.mm.ii, ha fornito indicazioni in merito alla possibilita,
per ciascun centro di costo, di gestione dei capitoli di bilancio sulla base delle medesime assegnazioni
disposte nell'esercizio precedente, al fine di evitare soluzioni di continuita nello svolgimento dell’azione
amministrativa e nelle more della definizione dell’iter di approvazione delle rispettive direttive sull’azione
amministrativa di | e di 11 livello;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell articolo
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed in
particolare:

- D’art. 18, comma 2, ai sensi del quale la stipula del contratto ha luogo entro i successivi sessanta giorni
dall’efficacia dell’aggiudicazione anche in pendenza di contenzioso, fatta eccezione per le ipotesi
previste dal comma 4 del medesimo articolo e dall’art. 55, comma 2, nonché nel caso di diverso termine
previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero nell’ipotesi di differimento concordato con
I’aggiudicatario e motivato in base all’interesse della stazione appaltante o dell’ente concedente,
compatibilmente con quello generale alla sollecita esecuzione del contratto;

- D’art. 18, comma 3, ai sensi del quale il contratto non puo essere stipulato prima di trentacinque giorni
dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione, con le eccezioni
previste dal medesimo comma;

RILEVATO che sono state Pubblicate sul portale Anac e in Gazzetta Ufficiale (Serie generale n. 151 del
30 giugno 2023), le dodici delibere con i Regolamenti attuativi previsti dal d.lgs. n. 36/2023, nuovo Codice
degli Appalti, cui gli Enti concessionari si devono attenere, consultabili al seguente link:

https://www.anticorruzione.it/-/nuovo-codice-dei-contratti-ecco-i-regolamenti-attuativi-anac;

VISTE le “Linee guida concernenti la disciplina dei rapporti intercorrenti tra il Ministero dell agricoltura,
della sovranita alimentare e delle foreste ed i Concessionari per la realizzazione, sull’intero territorio
nazionale, di opere e/o interventi e/o delle iniziative progettuali nel settore irriguo e progetti connessi” -
di seguito Linee Guida, approvate con decreto n. 575425 del 17 ottobre 2023, che si intendono richiamate
per quanto non disposto dal presente decreto, applicabili al presente finanziamento ai sensi dell’art. 16,
pubblicate alla seguente pagina del sito istituzionale del Ministero dell’agricoltura, della sovranita
alimentare e delle foreste

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/20683;

VISTO il Decreto n. 269211 del 24 maggio 2023 con il quale e stata disposta la concessione del
finanziamento di € 2.905.966,81 in favore del Consorzio di bonifica della Basilicata per la realizzazione
del progetto “Lavori di ampliamento e manutenzione straordinaria delle vasche di accumulo “Salerno” e
“Caramola” registrato dall’Ufficio centrale di bilancio al n. 322, in data 15 giugno 2023, e dalla Corte dei
conti al n. 1075, in data 11 luglio 2023 (all.1; all.1.1; all.1.2);

VISTO il Decreto n. 403714 del 1° agosto 2023 (all.2) con il quale ¢ stata liquidata in favore del Consorzio
di bonifica della Basilicata la somma di € 581.193,36 a titolo di anticipazione;

¥20¢/20/ET 13P SS68900°N BIISN 1101d - TO YSIA - 4VSVIN


https://www.anticorruzione.it/-/nuovo-codice-dei-contratti-ecco-i-regolamenti-attuativi-anac
https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/20683

F,,%/:/'/%b/f%// 5%)//// q/y/z/z(w%&ﬂm, /ﬁ/ y Soviarite 0}%'4’%/(%74‘%&(& e ﬁé/é /0//2{*/,)42

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE
Ex DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE
[DISR 1]

VISTO il Decreto n. 443888 del 1° settembre 2023 (all.3) di pubblicazione dell’elenco aggiornato dei
progetti esecutivi estratti rispondenti ai criteri di ammissibilita e selezione finanziati e da finanziare con le
risorse della Legge 30 dicembre 2020 n.178”, distinti per Regioni e Province Autonome, che ha assegnato
all’Ente attuatore Consorzio di bonifica della Basilicata per il progetto “Lavori di ampliamento e

manutenzione straordinaria delle vasche di accumulo “Salerno” e ‘“Caramola” D’importo di
€ 2.905.966,81,;

VISTA la nota consortile 2593 del 30 gennaio 2024 (all.4) con la quale I’Ente ha comunicato la necessita
di un aggiornamento del progetto per le motivazioni di seguito riportate:

e la Regione Basilicata con propria D.G.R. n. 202300197 del 30 marzo 2023, ha provveduto ad
approvare la nuova ‘tariffa unificata dei prezzi per [’esecuzione di opere pubbliche della Regione
Basilicata — edizione 2023,

e in data 1° aprile 2023 ¢ stata introdotta la nuova disciplina dei contratti pubblici con il D.Lgs.
n.36/2023 e ss.mm.ii., in vigore dal 1° aprile 2023 ed efficace dal 1° luglio 2023,

specificando che le maggiori somme necessarie hanno trovato copertura tra le somme a disposizione
dell’ Amministrazione all’interno del quadro economico e, pertanto, I’importo totale rimane invariato;

VISTA la documentazione trasmessa dall’Ente consortile con nota 2593 del 30 gennaio 2024:
e check list (all.5);

relazione di sintesi (all.6);

delibera approvazione progetto aggiornato n. 2 del 2 gennaio 2024 (all.7);

decreto di concessione (all.8);

verbale di verifica (all.9);

verbale di validazione (all.10);

quadro economico aggiornato (all.11);

trasmissione atti di gara alla SUA e alla Regione Basilicata (all.12);

VISTA la documentazione trasmessa dall’Ente consortile con nota n. 3350 del 12 febbraio 2024 acquisita
al protocollo informatico n. 66163 di pari data (all.13 e all. 13.0):
e delibera di riapprovazione progetto aggiornato n. 101 del 7 febbraio 2024 (all.13.1) a parziale
rettifica della delibera n. 2 del 2 gennaio 2024 (all.7);
e delibera di reiterazione vincolo di scopo n. 103 del 7 febbraio 2024 (all.13.2);

RITENUTO di dover riapprovare il quadro economico di spesa del progetto “Lavori di ampliamento e
manutenzione straordinaria delle vasche di accumulo “Salerno” e “Caramola” a seguito
dell’aggiornamento del progetto al prezziario della Regione Basilicata approvato con delibera della Giunta
Regionale n. 202300197 del 30 marzo 2023 nel limite dell’importo di finanziamento assentito di
€ 2.905.966,81,;

DECRETA
Art. 1.

Sulla base delle premesse & approvato il quadro economico di spesa del progetto aggiornato a novembre
2023 di € 2.905.966,81 per la realizzazione del progetto esecutivo “Lavori di ampliamento e manutenzione
straordinaria delle vasche di accumulo “Salerno” e “Caramola”, il cui finanziamento & stato assentito al
Consorzio di bonifica della Basilicata con decreto n. 269211 del 24 maggio 2023, come appresso riportato
in tabella:

¥20¢/20/ET 13P SS68900°N BIISN 1101d - TO YSIA - 4VSVIN



%/MA/}/M 5%)///// Qi%?/&?‘ﬁ%ﬂ/m, /f///é/ Soviarile 5&%’4%{%74‘%{9 e ﬁé/é /0//2{’/,)42

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE

Ex DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE

e)

[DISR 1]
Lavori di ampliamento e manutenzione straordinaria delle vasche di accumulo “Salerno” e
“Caramola” Lav. 1692 CUP C17H21008720006
decreto riapprovazione
a seguito di
Voci di spesa aggiornamento
IMPORTI (€)
A) LAVORI
a.1 | Lavori a misura al netto del ribasso €2.051.375,36
IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1) €2.051.375,36
a.2 | Sicurezza Speciale (SS) da PSC € 102.150,691%,
a.3 | Sicurezza Covid (SC) € 0,001
Totale oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 102.150,6%
TOTALE LAVORI (A) 2.153.526,05
B-SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 1
APPALTANTE PER: =8
b.1|Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto € 15.000,0(5
b.2 | Allacciamenti ai pubblici servizi ]
b.3| Imprevisti sui lavori escluso IVA € 15.000,004
b.4 | Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi &
b.5 | Espropriazioni di aree o immobili € 2.000,00?
Adeguamento di cui all'art106, comma 1 lett. A del codice (revisione ?
prezzi); ora ai sensi dell'art. 60 e dell'art. 189 del codice di cui al =t
b.6|d.lIgs.36/2023 N
b.7 | Spese per pubblicita e, ove previsto, per opere artistiche 600,00 6§
Spese di cui all'articolo 24, comma 4 del codice d. Igs. 50/2016 e
b.8 | ss.mm.ii. ora art. 2, comma 4 del d.lgs. 36/2023
b.9 | Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui:
Rilievi, spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie
attivita preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza
giornaliera e contabilita, liquidazione e assistenza ai collaudi, relazione
b.9.1 | geologica, collaudi 144.000,00 €
Importo relativo all’incentivo funzione tecniche nella misura
corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal
b.9.2 | personale dipendente 38.763,47 €
b.9.3 | Spese di supporto al r.u.p. € 10.000,00
b.9.4 | Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 5.000,00
b.9.5 | cassa 4% spese tecniche € 6.160,00




p,,/é//ﬂ'//kllﬁilf/?/ﬁ 5//// ?ﬂ/fﬂ%ﬁ% ﬁé/é/ Soviarila C&M/%Wﬂ e ﬁé/é //o?{ﬂ/&

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE

Ex DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE

Per tutto quanto non previsto dal presente decreto si rinvia alle disposizioni del Decreto n. 269211 del 24

Art. 2.

maggio 2023.

Il presente Decreto viene inviato all’Organo di controllo per la registrazione e sara oggetto di pubblicazione

Art. 3

[DISR 1]

I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto

b.9.6 | (b.9.1+b.9.3+b.9.4) € 34.980,00
Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto” (b.9) € 238.903,47

b.10| I.V.A. sui lavori al 22% €473.775,73

I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione
b.11 | appaltante (b.1+b.3) € 6.600,00
b.12 | Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge €561,56

Totale “Somme a disposizione” (Somma da 1 a 12) € 752.440,76
COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 2.905.966,81? g

in ottemperanza agli obblighi di legge previsti dal Decreto legislativo 33/2013.

Francesca Coniglio
Documento informatico sottoscritto
con firma elettronica digitale ai sensi
degli artt. 21 e 24 del DLgs n. 82/2005

La Dirigente

- 9 jedioulid

0 1uaunoog e 1do)

¥20Z-€0-L0 I8P ¥¢0Z /¥09G N OA 11Ny 0]]|03010.Id

720¢/20/ET I8P G568900°N BNISN "10id - TO ISIA - 4

VIVO 1T71Sva V113d VO 14 INOd 1d O IZHdOSNOO



